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DAM – Digitaalinen avoin muisti
TEKNIIKKA

Xamk ja Kansalliskirjas-
to saivat lokakuussa 
Etelä-Savon maakun-
taliitolta kaksivuotisen 

rahoituksen (486.000 e) ”DAM 
– Digitaalinen avoin muisti” 
-hankkeeseen. Tässä artikkelissa 
kerromme lyhyesti, mistä hank-
keessa on kysymys ja mitä uutta 
Digitaliasta on kenties luvassa 
tulevina kuukausina ja vuosina.

Avoimuus on komealta kalskahtava 
periaate, joka ei digitaalisten aineis-
tojen kanssa suinkaan aina toteudu 
johtuen muun muassa lainsäädän-
nöstä. Digitalia pyrkii kuitenkin 
lisäämään kollektiivisen muistimme 
avoimuutta tuottamalla yleiskäyt-
töisiä tuloksia ja edistämällä aineis-
tojen laajempaa käyttävyyttä – ei 

yksinomaan tietyn yhteistyökump-
panin tarpeisiin. 

Digitalian perustyötä on edelleen 
mahdollisuus hyödyntää digitaa-
lisia aineistoja niiden laadusta tai 
formaatista riippumatta. Xamkin 
Digitalia-tiimi edistää automatisoi-
tujen ratkaisuiden ja tehokkuuden 
lisäämistä erityyppisten digitaalisten 
aineistojen käsittelyssä, konvertoin-
nissa ja analysoinnissa etenkin mas-
sadigitoinnin tarpeisiin. Aineistojen 
jälkikäsittely tulee tehostumaan. 
Hankkeessa kehitetään asiakirjojen 
sisältöanalyysiä ja kuvasisällön ana-
lysointia, ja myös asiakirjaformaat-
tien skaalaa laajennetaan aiemmasta. 
Kansalliskirjasto yhdistää muisti-
organisaation digitaaliset aineistot, 
niiden käyttäjät ja yhteistyötahot 
ja parantaa aineistojen käyttömah-
dollisuuksia. Tätä varten kehitetään 

library lab -konseptia eli digitaalis-
ten aineistojen käyttäjä- ja kehittä-
jäyhteisöä.

Arkistoille ja museoille erityisen 
kiinnostava osuus on 3D-visuali-
sointi, jossa tietyn aihealueen 3D-, 
teksti-, kuva- tai videomuotoinen 
materiaali tuodaan uusinta virtuaali-
todellisuustekniikkaa hyödyntävään 
dynaamiseen ympäristöön. Esinettä 
tai asiaa voidaan tarkastella vaikka-
pa erilaisissa valaistusolosuhteissa 
sekä pyöritellä ja skaalata täysin va-
paasti. Tavoitteena on yleiskäyttöi-
nen ratkaisu, jolla voidaan helposti 
toteuttaa virtuaalinäyttelyitä aineis-
totyypistä riippumatta. Referenssi-
aineistona käytetään aluksi ELKAn 
Design-arkiston aineistoja, joita 
digitoidaan Digitaliaan hankittulla 
3D-skannerilla. Otamme mielelläm-
me vastaan myös yhteistyöpyyntöjä 

Miia 
Kosonen
TKI-asiantuntija
Xamk
Digitalia

Teemu
Hänninen
IT-asiantuntija
Xamk
Digitalia

Tuomo
Räisänen
IT-asiantuntija
Xamk
Digitalia

Anssi
Jääskeläinen
Tutkimuspäällikkö
Xamk
Digitalia



FAILI 1/2020 FAILI 1/2020 2120

ja ehdotuksia muista soveltuvista 
aineistoista. 

Museoympäristö luodaan dynaa-
misesti joka kerta uudestaan, joten 
kokemus on jokaisella kerralla 
hieman erilainen. Museon ”vierai-
lija” pystyy tiettyjen reunaehtojen 
puitteissa myös itse määrittelemään 
virtuaalimuseon ulkoasua. Museon 
pääkäyttäjän tehtäväksi jää määritel-
lä polut, joista museossa käytettävät 
virtuaaliobjektit löytyvät. Jos esitet-
tävällä esineellä sattuu olemaan esi-
merkiksi Finna-ID, voidaan Finnan 
sisältämät tiedot esittää saumatto-
masti virtuaaliobjektin yhteydessä 
3D-virtuaalimaailmaan soveltuvalla 
tavalla.

Digitalian aiemmin toteuttama 
Helsingin suurpommitusten visuali-
sointi on saatavilla täyden VR-toteu-
tuksen lisäksi sekä omalle koneelle 
asennettavana 3D-versiona että 
selaimessa pelattavana versiona. 
Todennäköistä on, että virtuaalimu-
seosta tullaan myös toteuttamaan 
molemmat edellä mainituista versi-
oista. Näin ollen museovisiitti ei ole 
enää sidottu aikaan tai paikkaan. 

Yhtenä haastavimmista kokonai-
suuksista hankkeessa on sosiaalisen 
median arkistoinnin kehittäminen. 
Tavoitteena on aineistojen jatko-
käytön mahdollistava automatisoi-
tu työnkulku sosiaalisen median 
sisällön talteenottamiseen, analy-
sointiin ja konvertointiin arkistoin-
tikelpoiseen muotoon. Kuntaliitto 
ja Kansallisarkisto valmistelevat 
parhaillaan seulontasuositusta kun-
tien some-aineistoille. Suosituksen 
sisällöstä riippuu, millaista teknistä 
toteutusta lopulta tarvitaan. Sosiaa-
lisen median arkistoinnin osalta po-
tentiaalisia kumppaneita Digitalialle 
ovatkin suuret kaupungit Twitter-
tileineen, mutta poissuljettua ei toki 
ole muidenkaan yhteistyökumppa-
neiden mukaantulo. Kannattaa siis 
olla yhteydessä Digitalian tiimiin!

Some-arkistoinnin problematiikkaa 
on jo aiemmin käsitelty kattavasti, 
myös Failissa (Kirmo & Kosonen, 
Faili 4/2017), mutta toimivia rat-
kaisuja on ollut esillä vähemmän. 
Perusongelma on taannoisen 
artikkelin väliotsikossakin mainittu 
”Kuinka arkistoida vuorovaikutus-
ta?” Tiedon hallinnan käsite istuu 

huonosti sosiaalisen median aineis-
toihin, mutta arkistointi edellyttää, 
että aineistoon kohdistetaan toi-
menpiteitä, joilla sitä voidaan hallita. 
Oman mausteensa tuovat palvelu-
jen muuttuvat ja ei aina niin yksin-
kertaiset  käyttöehdot. Postaukset 
ovat perinteisiä asiakirjoja sosi-
aalisempia: niitä kommentoidaan, 
jaetaan ja poistetaan, niitä voidaan 
elävöittää medialla ja niistä voidaan 
tykätä. Koko tämä kokonaisuus 
pitäisi voida säilyttää, jotta tulevien 
vuosikymmenten historiantutkijat 
saavat aineistosta irti muutakin kuin 
tyhjät kuoret.

Lisäksi Digitalia jatkaa avointen 
opas- ja ohjemateriaalien tuotta-
mista digitaalisen tiedonhallinnan 
ja arkistoinnin saralla, kansalaisten 
digitaalista jalanjälkeä unohtamat-
ta. Oppaita ja videoita kootaan 
verkkosivuillemme digitalia.xamk.
fi. Sivuilta löytyy Digitalian julkaisu-
pankki, johon on koottu julkaisut 
vuodesta 2015 alkaen. Aktiivista 
julkaisutoimintaa pidetään yllä myös 
DAM-hankkeessa – ja Failin sivuilla.

Digitaliassa kehitetyn virtuaalimuseon toimiva prototyyppi.
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